

BỘ CÔNG AN
CÔNG AN TỈNH AN GIANG
Số: 37 /BC-CAT-PV01

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
An Giang, ngày 31 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả giải quyết tình hình tư tưởng, nguyện vọng nhân dân
trong tỉnh tháng 12/2023

Căn cứ Báo cáo số 896/BC-MTTQ-BTT ngày 04/1/2024 của Ban Thường trực - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về tình hình tư tưởng, nguyện vọng Nhân dân trong tỉnh tháng 12/2023 (viết gọn là Báo cáo số 896/BC-MTTQ-BTT); trong đó, có nội dung yêu cầu các sở, ngành liên quan trả lời các ý kiến, kiến nghị của quần chúng Nhân dân. Qua nghiên cứu Công an tỉnh trả lời cụ thể như sau:

1. Vấn đề thứ nhất: “*Tình trạng thanh thiếu niên chưa đủ tuổi điều khiển phương tiện tham gia giao thông vi phạm Luật Giao thông đường bộ nhất là học sinh cấp THCS, THPT điều khiển xe phân khối lớn (không có giấy phép lái xe). Đề nghị các ngành chức năng, nhà trường và gia đình thường xuyên tuyên truyền, giáo dục các em chấp hành tốt Luật Giao thông đường bộ, tránh tai nạn giao thông đáng tiếc xảy ra*”.

- Thời gian qua, Công an tỉnh đã xây dựng, triển khai nhiều kế hoạch, phương án, chương trình công tác, chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông toàn tỉnh và Công an các đơn vị, địa phương tập trung thực hiện tốt công tác đảm bảo TTATGT như: Tăng cường tuần tra, kiểm soát (trong đó đã triển khai Kế hoạch số 15, thành lập Tổ công tác 124 tổ chức tuần tra ban đêm kết hợp công khai và mật phục để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp thanh thiếu niên tụ tập, điều khiển xe tốc độ cao, nẹt pô, rú ga gây mất ANTT); tổ chức phân luồng, tuyến; mở các cao điểm đảm bảo TTATGT - TTXH; phát huy tối đa hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT đến quần chúng nhân dân, góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của người tham gia giao thông, đảm bảo tình hình TTATGT, cơ bản kiềm chế TNGT xảy ra trên địa bàn¹. Tuy nhiên, tình trạng vi phạm các quy định về ATGT từng lúc vẫn còn xảy ra, đáng chú ý nhiều trường hợp học sinh chưa đủ tuổi điều khiển phương tiện, thanh thiếu niên điều khiển xe phân khối lớn, phóng nhanh, vượt ẩu... Tính đến tháng 12/2023, lực lượng Cảnh sát giao thông toàn tỉnh đã phát hiện, lập biên bản, xử phạt vi phạm hành chính 2.108 trường hợp thanh thiếu niên, học sinh vi phạm, với số tiền trên 1,9 tỷ đồng.

- Thời gian tới, Công an tỉnh tiếp tục chỉ đạo Phòng Cảnh sát giao thông và Công an các địa phương thực hiện tốt một số nội dung công tác sau: (1) Phối hợp với

¹ Tính đến tháng 12/2023, tình hình TNGT trên địa bàn đã được kéo giảm trên 02 tiêu chí về số vụ và số người chết. Theo đó, toàn tỉnh đã xảy ra giảm 226/272 vụ TNGT, số người chết giảm 160/247 người, số người bị thương tăng 122/83 người so với năm 2022.

các đơn vị có liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT, góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của người tham gia giao thông, nhất là triển khai, thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; (2) Tăng cường tuần tra, kiểm soát và kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm về ATGT, nhất là trường hợp học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe, gắn với việc xem xét xử lý trách nhiệm về việc giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông; (3) Thường xuyên phối hợp trao đổi thông tin giữa các lực lượng chức năng với nhà trường, gia đình trong việc quản lý, giáo dục học sinh; phối hợp với các trường THPT, THCS trên địa bàn cho 100% học sinh ký cam kết chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về ATGT và ANTT, kịp thời thông báo đến Ban Giám hiệu nhà trường đối với các trường hợp học sinh vi phạm để có hình thức, biện pháp xử lý phù hợp; (4) Phát động và xây dựng phong trào quần chúng nhân dân tham gia bảo đảm TTATGT; hướng dẫn lực lượng Cảnh sát giao thông cấp huyện củng cố, nâng chất mô hình “Công trường ATGT”, phấn đấu đến hết quý I/2024 100% các trường tiểu học trên địa bàn đều xây dựng mô hình “Công trường ATGT”...

2. Vấn đề thứ hai: Trên địa bàn thành phố Long Xuyên: “*Dư luận phản ánh việc cúp điện ảnh hưởng đến tín hiệu đèn báo giao thông trên trực lộ Trần Hưng Đạo (tại ngã tư Trần Hưng Đạo - Nguyễn Thái Học), dẫn đến ùn tắc giao thông. Dư luận mong muốn ngành chức năng có giải pháp kịp thời khi có trường hợp cúp điện nên có bố trí lực lượng Cảnh sát điều tiết giao thông nhằm đảm bảo trật tự, nhất là giờ cao điểm tan sở, tan trường*”.

- Tại một số ngã ba, ngã tư thuộc địa bàn thành phố Long Xuyên, thỉnh thoảng khi xảy ra cúp điện ảnh hưởng tín hiệu đèn giao thông, dẫn đến tình trạng ùn tắc giao thông cục bộ gây mất TTATGT ở khu vực này, đúng như ý kiến phản ánh của quần chúng nhân dân. Nguyên nhân dẫn đến tình trạng trên là do hệ thống lưới điện qua thời gian dài khai thác, sử dụng cần được nâng cấp, bão dưỡng; sự cố đột xuất xảy ra tại trạm biến điện và trên hệ thống truyền tải điện; hiện tượng đoán mạch do quá tải ở đường điện chính vào các khung giờ cao điểm...; thông thường việc cắt điện để phục vụ cho hoạt động nâng cấp, bão dưỡng sẽ được thông báo trước trên hệ thống loa phát thanh và trên website của Công ty Điện lực An Giang. Thời gian tới, để tình hình TTATGT trên địa bàn thành phố Long Xuyên được đảm bảo thông thoáng, an toàn, hạn chế tình trạng ùn tắc, mất TTATGT tại các khu vực ngã ba, ngã tư khi xảy ra sự cố lưới điện, Công an tỉnh sẽ chỉ đạo Công an thành phố Long Xuyên chủ động phối hợp với Công ty Điện lực An Giang nắm chắc lịch cắt điện trên địa bàn thành phố, để

chủ động bố trí lực lượng ứng trực, sẵn sàng giải quyết các tình huống đột xuất, điều tiết giao thông, không để bị động, bất ngờ, nhất là vào thời điểm Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 sắp tới.

- Về ý kiến: “*Trên tuyến đường Nguyễn Hoàng, đoạn tiếp giáp giữa phường Mỹ Hòa và phường Bình Khánh, thường xuyên có các loại xe tải, xe chở hàng hóa đã cũ chạy bằng dầu khi di chuyển trên đường xá khói đen nghi ngút gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến sức khỏe những người tham gia giao thông*”. Tiếp nhận ý kiến phản ánh của quần chúng nhân dân, Công an tỉnh đã chỉ đạo Công an thành phố Long Xuyên khẩn trương rà soát, xác minh thông tin; tuy nhiên nhiều người dân trên tuyến đường Nguyễn Hoàng chưa phát hiện tình trạng phương tiện *xả khói đen* như ý kiến đã phản ánh, có thể một vài phương tiện thỉnh thoảng xả khói đen khi di chuyển trên đường nhưng người dân không có mặt chứng kiến. Thời gian tới, Công an tỉnh tiếp tục chỉ đạo Công an thành phố Long Xuyên tăng cường tuần tra, kiểm soát trên tuyến đường này và sẽ xử lý nghiêm nếu phát hiện hành vi vi phạm.

3. Vấn đề thứ ba: “*Các đối tượng hoạt động trộm cắp tài sản ngày càng manh động, liều lĩnh, tinh vi, thậm chí lập thành băng, nhóm để trộm được nhiều tài sản hơn; việc sản xuất, mua bán pháo nổ cũng tăng lên. Dư luận mong muốn các ngành chức năng cần tăng cường hơn nữa công tác kiểm tra, quản lý thị trường, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm; tuyên truyền, khuyến cáo người dân về tác hại của việc tàng trữ, sử dụng pháo nổ; nghiên cứu bổ sung các chế tài, xử lý mạnh hơn nữa để tăng tính răn đe, cũng như phòng ngừa*”.

- Thời gian gần đây, tình hình tội phạm hoạt động trộm cắp tài sản trên địa bàn tỉnh tiếp tục có nhiều diễn biến phức tạp, các đối tượng phạm tội đã khai thác triệt để sự chủ quan, lơ là, mất cảnh giác của nạn nhân như: nhà không có người trông coi, không khóa cửa; bất cẩn trong việc canh giữ hàng hóa, tài sản..., để thực hiện hành vi phạm tội. Trước tình hình trên, Công an tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, thành lập các tổ công tác tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với loại tội phạm này; trong đó các đơn vị nghiệp vụ phối hợp tuần tra công khai kết hợp mật phục vào ban đêm để phòng ngừa, kịp thời phát hiện ngăn chặn, bắt xử lý số đối tượng thực hiện hành vi trộm cắp tài sản. Tính đến tháng 12/2023, toàn tỉnh đã xảy ra 780 vụ trộm cắp tài sản, đã điều tra, làm rõ 287 vụ, liên quan 350 đối tượng, các vụ còn lại đang tiếp tục điều tra, xác minh.

- Đối với tội phạm và vi phạm pháp luật về pháo: Nhất là thời điểm Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 đang đến gần, tình hình tội phạm và vi phạm pháp

luật về pháo có nhiều diễn biến phức tạp; mặc dù chưa phát hiện các hoạt động chế tạo, sản xuất pháo trên địa bàn, nhưng tình hình các đối tượng mua bán pháo trên mạng xã hội, việc vận chuyển pháo thông qua các dịch vụ vận chuyển hàng hoá diễn ra rất phức tạp, khó kiểm soát, hành vi lén lút sử dụng pháo trái phép luôn tiềm ẩn những mối nguy hiểm đối với tính mạng, sức khỏe của quần chúng nhân dân, ảnh hưởng đến tình hình ANTT ở địa phương. Thời gian qua, Công an tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương tích cực triển khai các giải pháp phòng ngừa, phối hợp tuyên truyền, tăng cường kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm về pháo; tính đến tháng 12/2023, Công an tỉnh đã phát hiện 19 vụ, liên quan 26 đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật về pháo; ra quyết định xử lý vi phạm hành chính 14 vụ, liên quan 18 đối tượng với số tiền trên 152 triệu đồng, thu giữ 07 giàn pháo hoa, 12,6 kg pháo nổ và 190 viên pháo hình trái banh.

- Thời gian tới, Công an tỉnh sẽ tiếp tục chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương thực hiện tốt một số nội dung công tác sau: (1) Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm trộm cắp tài sản; hậu quả, tác hại từ hành vi sử dụng pháo trái phép, góp phần nâng cao ý thức, tinh thần cảnh giác trong quần chúng nhân dân; (2) Tập trung lực lượng, phương tiện kỹ thuật triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, nhất là tội phạm trộm cắp tài sản và các hành vi vi phạm pháp luật về pháo, góp phần đảm bảo ổn định tình hình ANTT, giữ vững niềm tin của quần chúng nhân dân vào lực lượng Công an; (3) Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống ma tuý, trong đó tập trung thực hiện tốt công tác quản lý người nghiện, đặc biệt quan tâm thực hiện tốt công tác lập hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, góp phần hạn chế nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm trộm cắp tài sản; (4) Đẩy nhanh tiến độ điều tra các vụ án liên quan hành vi trộm cắp tài sản, liên quan về pháo, chuyển Viện Kiểm sát nhân dân đề nghị truy tố; phối hợp, đề nghị ngành Tòa án tổ chức các phiên tòa lưu động, đưa ra xét xử công khai để răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung.

4. Vấn đề thứ tư: “Hiện nay tình trạng bác sĩ mạng phổ biến trên mạng xã hội với các tin giả, thông tin sai trái liên quan đến y học, khoa học, dinh dưỡng được lan truyền có thể ảnh hưởng tới sức khỏe, tính mạng của cộng đồng; nhất là vụ việc “Bác sĩ Hà Duy Thọ” nổi tiếng trên mạng xã hội vừa bị cơ quan chức năng kiểm tra, phát hiện bịa đặt, không bằng cấp, không chứng chỉ hành nghề khám, chữa bệnh; những quảng cáo về thuốc gia truyền chữa các bệnh hiểm nghèo đã làm không ít người tiền mất tật mang”.

- Thời gian qua, lợi dụng tâm lý lo lắng của quần chúng nhân dân, khi có bệnh thì tìm đủ mọi cách nhanh nhất để điều trị, một số đối tượng đã sử dụng mạng xã hội như: Facebook, Tiktok, Youtube.... để đăng tải hình ảnh, video mạo danh người nổi tiếng, thậm chí tự nhận bản thân là bác sĩ của các cơ sở y tế nổi tiếng trong và ngoài nước để thực hiện hành vi quảng cáo thực phẩm chức năng, thuốc chữa bệnh; điều này đã làm ảnh hưởng nghiêm trọng tới danh tiếng, uy tín của các bác sĩ và các cơ sở y tế, làm phức tạp đến tình hình ANTT, gây hoang mang trong dư luận quần chúng nhân dân.

- Từ trước đến nay, Công an tỉnh tiếp nhận thông tin, chưa phát hiện trường hợp lợi dụng mạng xã hội để mạo danh y, bác sĩ hoặc thực hiện hành vi quảng cáo, tư vấn khám bệnh, chữa bệnh với mục đích lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Tuy nhiên, với sự phát triển mạnh mẽ của khoa học công nghệ, khó tránh khỏi các đối tượng xấu sẽ lợi dụng thủ đoạn này để thực hiện hành vi phạm tội. Trước tình hình trên, Công an tỉnh khuyến cáo người dân khi tiếp cận các thông tin quảng cáo về hoạt động khám, chữa bệnh trên mạng xã hội, không nên vội tin ngay mà cần có sự kiểm chứng cẩn thận, đối chiếu qua nhiều nguồn thông tin khác nhau, đặc biệt là cổng thông tin điện tử của Sở Y tế (<http://www.soyte.angiang.gov.vn>). Mọi hoạt động khám bệnh, chữa bệnh phải được thực hiện đúng theo Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023 và Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023.

Trên đây là nội dung trả lời tình hình tư tưởng, nguyện vọng của Nhân dân trong tỉnh tháng 12/2023, Công an tỉnh báo cáo các đồng chí./. *[Signature]*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh
- UBMTTQ VN tỉnh] (để báo cáo);
- Đ/c GD CAT
- Các đ/c PGD CAT (để phối hợp chỉ đạo);
- Lưu: VT CAT (01b), TMCS (01b).Nam (10b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Đại tá Bùi Tân Ân

